
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 12

PREFEITO MUNICIPAL
 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
DECRETO................................................................................02
BALANÇO VICENTINAPREV...................................................03

Secretaria Municipal de Assistência Social
 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos  
 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 2 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

DECRETO

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024

DECRETO Nº. 015, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

“Decreta ponto facultativo nas repartições 
públicas municipais no dia que menciona”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o feriado nacional de Sexta-feira da Paixão no dia 29 de março de 2024;

CONSIDERANDO que o Estado de Mato Grosso do Sul decretou ponto facultativo o dia 28 de março de 2024 e convalidou o 
feriado nacional do dia 29 de março de 2024 nos termos do Decreto Especial “E” nº. 2, de 17 de janeiro de 2024,
  
DECRETA:

Artigo 1º. Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais, o expediente do dia 28 de março de 2024 (quinta-
-feira), em virtude do feriado nacional de Sexta-feira da Paixão, no dia 29 de março de 2024.

Parágrafo Único.  O disposto no caput deste artigo não se aplica aos serviços que, por sua natureza ou característica especial e 
essencial não possa ter alterado seu período diário de execução ou não devam sofrer solução de continuidade.

Artigo 2º. Os serviços considerados essenciais funcionarão normalmente durante o período indicado no artigo 1°. deste Decreto, 
sem qualquer pagamento adicional aos servidores lotados nestes órgãos.

Artigo 3º. A Secretaria Municipal de Educação e suas repartições, aplica-se o calendário escolar na forma já estabelecida.

Artigo 4º. O expediente voltará a normal segunda-feira, dia 01 de abril de 2024.

Artigo 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 27 de março de 2024.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO 
 Prefeito Municipal



PÁGINA 3 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

XML nr.: 7
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Anexo 10 - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada
Ano de 2023

Lei nº 4.320/64, Art. 101, Portaria Interministerial nº 163/2001 (Anexo I) - TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018. 27/03/2024

NNrr.. GG11  --  TTÍÍTTUULLOO OORRÇÇAADDAA AARRRREECCAADDAADDAA
DDIIFFEERREENNÇÇAA

PPAARRAA  MMAAIISS PPAARRAA  MMEENNOOSS
1 1.0.0.0.00.0.0.00 - Receitas Correntes  1.507.000,00  922.718,74  0,00  584.281,26

231 1.2.0.0.00.0.0.00 - Contribuições  727.000,00  922.718,74  195.718,74  0,00

232 1.2.1.0.00.0.0.00 - Contribuições Sociais  727.000,00  922.718,74  195.718,74  0,00

233 1.2.1.5.00.0.0.00 - Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social  727.000,00  922.718,74  195.718,74  0,00

289 1.2.1.5.02.0.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil  682.000,00  922.718,74  240.718,74  0,00

290 1.2.1.5.02.1.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo  682.000,00  922.718,74  240.718,74  0,00

291 1.2.1.5.02.1.1.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal  672.000,00  922.718,74  250.718,74  0,00

292 1.2.1.5.02.1.2.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

317 1.2.1.5.50.0.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas  45.000,00  0,00  0,00  45.000,00

318 1.2.1.5.50.1.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo  30.000,00  0,00  0,00  30.000,00

319 1.2.1.5.50.1.1.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Principal  20.000,00  0,00  0,00  20.000,00

320 1.2.1.5.50.1.2.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Multas e Juros de Mora  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

327 1.2.1.5.50.2.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00

328 1.2.1.5.50.2.1.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Principal  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

329 1.2.1.5.50.2.2.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Multas e Juros de
Mora

 5.000,00  0,00  0,00  5.000,00

444 1.3.0.0.00.0.0.00 - Receita Patrimonial  715.000,00  0,00  0,00  715.000,00

484 1.3.2.0.00.0.0.00 - Valores Mobiliários  715.000,00  0,00  0,00  715.000,00

485 1.3.2.1.00.0.0.00 - Juros e Correções Monetárias  700.000,00  0,00  0,00  700.000,00

492 1.3.2.1.04.0.0.00 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS  700.000,00  0,00  0,00  700.000,00

493 1.3.2.1.04.0.1.00 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS -
Principal

 700.000,00  0,00  0,00  700.000,00

505 1.3.2.9.00.0.0.00 - Outros Valores Mobiliários  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00

506 1.3.2.9.99.0.0.00 - Outros Valores Mobiliários  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00

507 1.3.2.9.99.0.1.00 - Outros Valores Mobiliários - Principal  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00

1160 1.9.0.0.00.0.0.00 - Outras Receitas Correntes  65.000,00  0,00  0,00  65.000,00

1161 1.9.1.0.00.0.0.00 - Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

1162 1.9.1.1.00.0.0.00 - Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

1218 1.9.1.1.10.0.0.00 - Multas Previstas na Legislação sobre Regime de Previdência Privada Complementar  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

1219 1.9.1.1.10.0.1.00 - Multas Previstas na Legislação sobre Regime de Previdência Privada
Complementar - Principal

 10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

1243 1.9.2.0.00.0.0.00 - Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00

1281 1.9.2.2.00.0.0.00 - Restituições  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00

1302 1.9.2.2.05.0.0.00 - Restituição de Contribuições Previdenciárias Complementares  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00

1303 1.9.2.2.05.0.1.00 - Restituição de Contribuições Previdenciárias Complementares - Principal  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00

1458 1.9.9.0.00.0.0.00 - Demais Receitas Correntes  40.000,00  0,00  0,00  40.000,00

1459 1.9.9.9.00.0.0.00 - Outras Receitas Correntes  40.000,00  0,00  0,00  40.000,00

1465 1.9.9.9.03.0.0.00 - Compensações Financeiras Entre Os Regimes de Previdência  40.000,00  0,00  0,00  40.000,00

1466 1.9.9.9.03.0.1.00 - Compensações Financeiras Entre Os Regimes de Previdência - Principal  40.000,00  0,00  0,00  40.000,00

1845 7.0.0.0.00.0.0.00 - Receitas Correntes - Intra OFSS  1.293.000,00  777.778,86  0,00  515.221,14

2001 7.2.0.0.00.0.0.00 - Contribuições - Intra OFSS  1.233.000,00  677.825,51  0,00  555.174,49

2002 7.2.1.0.00.0.0.00 - Contribuições Sociais - Intra OFSS  1.233.000,00  677.825,51  0,00  555.174,49

2003 7.2.1.5.00.0.0.00 - Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra
OFSS

 1.233.000,00  677.825,51  0,00  555.174,49

2004 7.2.1.5.02.0.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS  1.101.000,00  55.136,56  0,00  1.045.863,44

2005 7.2.1.5.02.1.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS  1.101.000,00  55.136,56  0,00  1.045.863,44

2006 7.2.1.5.02.1.1.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS  1.040.000,00  55.136,56  0,00  984.863,44

2007 7.2.1.5.02.1.2.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - Intra
OFSS

 10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

2008 7.2.1.5.02.1.3.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dívida Ativa - Intra OFSS  50.000,00  0,00  0,00  50.000,00

2009 7.2.1.5.02.1.4.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dívida Ativa - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa - Intra OFSS

 1.000,00  0,00  0,00  1.000,00

2023 7.2.1.5.50.0.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas - Intra OFSS  22.000,00  0,00  0,00  22.000,00

2024 7.2.1.5.50.1.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Intra OFSS  11.000,00  0,00  0,00  11.000,00

2025 7.2.1.5.50.1.1.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Principal - Intra OFSS  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

2026 7.2.1.5.50.1.2.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Multas e Juros de Mora -
Intra OFSS

 1.000,00  0,00  0,00  1.000,00

2033 7.2.1.5.50.2.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Intra OFSS  11.000,00  0,00  0,00  11.000,00

2034 7.2.1.5.50.2.1.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Principal - Intra OFSS  10.000,00  0,00  0,00  10.000,00

2035 7.2.1.5.50.2.2.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Multas e Juros de
Mora - Intra OFSS

 1.000,00  0,00  0,00  1.000,00

2060 7.2.1.5.51.0.0.00 - Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS  110.000,00  622.688,95  512.688,95  0,00

2061 7.2.1.5.51.1.0.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS  110.000,00  622.688,95  512.688,95  0,00

2062 7.2.1.5.51.1.1.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal -
Intra OFSS

 100.000,00  564.284,77  464.284,77  0,00

2063 7.2.1.5.51.1.2.00 - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros
de Mora - Intra OFSS

 10.000,00  58.404,18  48.404,18  0,00

2383 7.9.0.0.00.0.0.00 - Outras Receitas Correntes - Intra OFSS  60.000,00  99.953,35  39.953,35  0,00

2479 7.9.9.0.00.0.0.00 - Demais Receitas Correntes - Intra OFSS  60.000,00  99.953,35  39.953,35  0,00

2480 7.9.9.9.00.0.0.00 - Outras Receitas Correntes - Intra OFSS  60.000,00  99.953,35  39.953,35  0,00

2481 7.9.9.9.01.0.0.00 - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de
Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra OFSS

 60.000,00  99.953,35  39.953,35  0,00

2482 7.9.9.9.01.0.1.00 - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de
Previdência e Sistema de Proteção Social - Principal - Intra OFSS

 60.000,00  99.953,35  39.953,35  0,00

3697 TOTAL DAS RECEITAS  2.800.000,00  1.700.497,60  0,00  1.099.502,40

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024

BALANÇO 2023 VICENTINAPREV



PÁGINA 4 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

XML nr.: 8
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Anexo 11 - Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada
Por Unidade Orçamentária

Ano de 2023
Lei nº 4.320/64, Art. 101, Portaria Interministerial nº 163/2001 (Anexo II) - TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018. 27/03/2024

NNrr.. GG11  --  TTIITTUULLOOSS
DDOOTTAAÇÇÃÃOO  AAUUTTOORRIIZZAADDAA

RREEAALLIIZZAADDAA DDIIFFEERREENNÇÇAA
CCRREEDD..OORRCC..EE  SSUUPPLLEEMM.. CCRREEDD..EESSPPEECC..  EE  EEXXTTRRAAOORRDD.. TTOOTTAALL

1 3.0.00.00.00 - Despesas Correntes  2.400.000,00  0,00  2.400.000,00  2.158.536,35  241.463,65

2 3.1.00.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais  2.060.000,00  0,00  2.060.000,00  2.016.648,87  43.351,13

17 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas  2.050.000,00  0,00  2.050.000,00  2.016.648,87  33.351,13

18 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas  1.495.000,00  0,00  1.495.000,00  1.487.630,30  7.369,70

19 3.1.90.03.00 - Pensões  430.000,00  0,00  430.000,00  428.417,27  1.582,73

23 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  125.000,00  0,00  125.000,00  100.601,30  24.398,70

34 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação Entre Órgãos, Fundos e Entidades
Integrantes dos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social

 10.000,00  0,00  10.000,00  0,00  10.000,00

37 3.1.91.13.00 - Contribuições Patronais  10.000,00  0,00  10.000,00  0,00  10.000,00

98 3.3.00.00.00 - Outras Despesas Correntes  340.000,00  0,00  340.000,00  141.887,48  198.112,52

236 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas  340.000,00  0,00  340.000,00  141.887,48  198.112,52

241 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil  70.000,00  0,00  70.000,00  39.983,55  30.016,45

249 3.3.90.30.00 - Material de Consumo  20.000,00  0,00  20.000,00  3.151,60  16.848,40

252 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas Com Locomoção  20.000,00  0,00  20.000,00  0,00  20.000,00

254 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria  40.000,00  0,00  40.000,00  25.377,40  14.622,60

255 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  50.000,00  0,00  50.000,00  2.360,00  47.640,00

258 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  60.000,00  0,00  60.000,00  55.695,67  4.304,33

259 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ  20.000,00  0,00  20.000,00  6.450,00  13.550,00

264 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas  10.000,00  0,00  10.000,00  8.284,00  1.716,00

279 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores  10.000,00  0,00  10.000,00  0,00  10.000,00

280 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições  40.000,00  0,00  40.000,00  585,26  39.414,74

410 4.0.00.00.00 - Despesas de Capital  40.000,00  0,00  40.000,00  0,00  40.000,00

411 4.4.00.00.00 - Investimentos  40.000,00  0,00  40.000,00  0,00  40.000,00

518 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas  40.000,00  0,00  40.000,00  0,00  40.000,00

533 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações  10.000,00  0,00  10.000,00  0,00  10.000,00

534 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  30.000,00  0,00  30.000,00  0,00  30.000,00

719 9.0.00.00.00 - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS  360.000,00  0,00  360.000,00  0,00  360.000,00

720 9.9.00.00.00 - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS  360.000,00  0,00  360.000,00  0,00  360.000,00

721 9.9.99.00.00 - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS  360.000,00  0,00  360.000,00  0,00  360.000,00

722 9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS  360.000,00  0,00  360.000,00  0,00  360.000,00

723 TOTAL DAS DESPESAS  2.800.000,00  0,00  2.800.000,00  2.158.536,35  641.463,65

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

Instruções de Preenchimento:

1) Se houver detalhamento de despesa não constante do anexo, o mesmo deverá ser demonstrado de forma sintética e detalhado em Nota Explicativa.

2) A Portaria Conjunta nº 01, de 13/07/2012 e o Memorando nº 02/2012 alterou a Portaria Interministerial nº 163/2001 e excluiu o elemento salário-família.

3) O Memorando nº 01/2011 excluiu os elementos de Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos.

4) Este demonstrativo deverá ser enviado ao TCE/MS por Unidade Gestora contemplada no orçamento.

XML nr.: 11
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Anexo 12 - Balanço Orçamentário
Ano de 2023

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 102, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) alterações, IPC 07 e - TCE/MS, Resolução nº
88, de 03/10/2018.

27/03/2024

NNrr.. GG11  --  RREECCEEIITTAASS  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIAASS PPrreevviissããoo  IInniicciiaall  ((aa)) PPrreevviissããoo  AAttuuaalliizzaaddaa  ((bb)) RReecceeiittaass  RReeaalliizzaaddaass  ((cc)) SSaallddoo  ((dd))  ==  ((cc--bb))
1 RECEITAS CORRENTES (I)  2.800.000,00  2.800.000,00  1.700.497,60 - 1.099.502,40

2 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  0,00  0,00  0,00  0,00

3 Impostos  0,00  0,00  0,00  0,00

4 Taxas  0,00  0,00  0,00  0,00

5 Contribuição de Melhoria  0,00  0,00  0,00  0,00

6 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  1.960.000,00  1.960.000,00  1.600.544,25 - 359.455,75

7 Contribuições Sociais  1.960.000,00  1.960.000,00  1.600.544,25 - 359.455,75

8 Contribuições Econômicas  0,00  0,00  0,00  0,00

9 Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional  0,00  0,00  0,00  0,00

10 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  0,00  0,00  0,00  0,00

11 RECEITA PATRIMONIAL  715.000,00  715.000,00  0,00 - 715.000,00

12 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  0,00  0,00  0,00  0,00

13 Valores Mobiliários  715.000,00  715.000,00  0,00 - 715.000,00

14 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença  0,00  0,00  0,00  0,00

15 Exploração de Recursos Naturais  0,00  0,00  0,00  0,00

16 Exploração do Patrimônio Intangível  0,00  0,00  0,00  0,00

17 Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00  0,00

18  Demais Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00

19 RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00

20 RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00

21 RECEITA DE SERVIÇOS  0,00  0,00  0,00  0,00

22 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  0,00  0,00  0,00  0,00

23 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte  0,00  0,00  0,00  0,00

24 Serviços e Atividades referentes à Saúde  0,00  0,00  0,00  0,00

25 Serviços e Atividades Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00

26 Outros Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00

27 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  60.000,00  60.000,00  99.953,35  39.953,35

28 Transferências da União e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00  0,00

29 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00  0,00

30 Transferências dos Municípios e de suas Entidades  60.000,00  60.000,00  99.953,35  39.953,35

31 Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00

32 Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00

33 Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00

34 Transferências de Pessoas Físicas  0,00  0,00  0,00  0,00

35 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados  0,00  0,00  0,00  0,00

36 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  65.000,00  65.000,00  0,00 - 65.000,00

37 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  10.000,00  10.000,00  0,00 - 10.000,00

38 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  15.000,00  15.000,00  0,00 - 15.000,00

39 Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público  0,00  0,00  0,00  0,00

40 Demais Receitas Correntes  40.000,00  40.000,00  0,00 - 40.000,00

41 RECEITAS DE CAPITAL (II)  0,00  0,00  0,00  0,00

42 OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00

43 Operações de Crédito - Mercado Interno  0,00  0,00  0,00  0,00

44 Operações de Crédito - Mercado Externo  0,00  0,00  0,00  0,00

45 ALIENAÇÃO DE BENS  0,00  0,00  0,00  0,00

46 Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00  0,00

47 Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00

48 Alienação de Bens Intangíveis  0,00  0,00  0,00  0,00

49 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00  0,00

50 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00

51 Transferências da União e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00  0,00

52 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00  0,00

53 Transferências dos Municípios e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00  0,00

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 5 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

  DDEEMMOONNSSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDOOSS  RREESSTTOOSS  AA  PPAAGGAARR  NNÃÃOO  PPRROOCCEESSSSAADDOOSS  --  AANNEEXXOO  11  DDOO  BBAALLAANNÇÇOO  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIOO  --  PPCCAASSPP  PPOORRTT..  SSTTNN  NN°°  11..113311//22002211

54 Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00

55 Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00

56 Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00

57 Transferências de Pessoas Físicas  0,00  0,00  0,00  0,00

58 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados  0,00  0,00  0,00  0,00

59 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00

60 Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00  0,00

61 Remuneração das Disponibilidades do Tesouro  0,00  0,00  0,00  0,00

62 Resgate de Títulos do Tesouro  0,00  0,00  0,00  0,00

63 Demais Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00

64 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II )  2.800.000,00  2.800.000,00  1.700.497,60 - 1.099.502,40

65 OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)  0,00  0,00  0,00  0,00

66 Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00

67 Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00

68 Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00

69 Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00

70 Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00

71 Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00

72 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)  2.800.000,00  2.800.000,00  1.700.497,60 - 1.099.502,40

73 DÉFICIT (VI)  0,00  0,00  458.038,75  458.038,75

74 TOTAL (VII) = (V + VI)  2.800.000,00  2.800.000,00  2.158.536,35 - 641.463,65

75 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0,00  0,00  0,00  0,00

76 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores  0,00  0,00  0,00  0,00

77 Superávit Financeiro  0,00  0,00  0,00  0,00

78 Reabertura de Créditos Adicionais  0,00  0,00  0,00  0,00

NNrr.. GG22  --  DDEESSPPEESSAASS  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIAASS DDoottaaççããoo  IInniicciiaall  ((ee)) DDoottaaççããoo  AAttuuaalliizzaaddaa  ((ff)) DDeessppeessaass  EEmmppeennhhaaddaass  ((gg)) DDeessppeessaass  LLiiqquuiiddaaddaass  ((hh)) DDeessppeessaass  PPaaggaass  ((ii)) SSaallddoo  ddaa  DDoottaaççããoo  ((jj))  ==  ((ff  --
gg))

79 DESPESAS CORRENTES (VIII)  1.760.000,00  2.400.000,00  2.158.536,35  2.149.553,13  2.149.553,13  241.463,65

80 Pessoal e Encargos Socias  1.420.000,00  2.060.000,00  2.016.648,87  2.016.648,87  2.016.648,87  43.351,13

81 Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

82 Outras Despesas Correntes  340.000,00  340.000,00  141.887,48  132.904,26  132.904,26  198.112,52

83 DESPESAS DE CAPITAL (IX)  40.000,00  40.000,00  0,00  0,00  0,00  40.000,00

84 Investimentos  40.000,00  40.000,00  0,00  0,00  0,00  40.000,00

85 Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

86 Amortização da Dívida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

87 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

88 SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X )  1.800.000,00  2.440.000,00  2.158.536,35  2.149.553,13  2.149.553,13  281.463,65

89 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

90 Amortização da Dívida Interna  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

91 Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

92 Outras Dívidas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

93 Amortização da Dívida Externa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

94 Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

95 Outras Dívidas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

96 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)  1.800.000,00  2.440.000,00  2.158.536,35  2.149.553,13  2.149.553,13  281.463,65

97 SUPERÁVIT (XIV)  1.000.000,00  360.000,00  0,00  0,00  0,00  360.000,00

98 TOTAL (XV) = (XIII+ XIV)  2.800.000,00  2.800.000,00  2.158.536,35  2.149.553,13  2.149.553,13  641.463,65

99 RESERVA DO RPPS  1.000.000,00  360.000,00  0,00  0,00  0,00  360.000,00

NNrr.. GG33  --  RREESSTTOOSS  AA  PPAAGGAARR  NNÃÃOO  PPRROOCCEESSSSAADDOOSS
IINNSSCCRRIITTOOSS

LLIIQQUUIIDDAADDOOSS  ((cc)) PPAAGGOOSS  ((dd)) CCAANNCCEELLAADDOOSS  ((ee)) SSAALLDDOO  AA  PPAAGGAARR  ((ff))  ==  ((aa
++  bb  --  dd  --  ee))EEMM  EEXXEERRCCÍÍCCIIOOSS

AANNTTEERRIIOORREESS  ((aa))
EEMM  3311  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE

22002222  ((bb))
100 DESPESAS CORRENTES  5.974,67  12.546,64  11.196,64  11.196,64  7.324,67  0,00

101 Pessoal e Encargos Sociais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

102 Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

103 Outras Despesas Correntes  5.974,67  12.546,64  11.196,64  11.196,64  7.324,67  0,00

104 DESPESAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

105 Investimentos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

106 Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

DDEEMMOONNSSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDOOSS  RREESSTTOOSS  AA  PPAAGGAARR  PPRROOCCEESSSSAADDOOSS  --  AANNEEXXOO  22  DDOO  BBAALLAANNÇÇOO  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIOO  --PPCCAASSPP  PPOORRTT..  SSTTNN  NN°°  11..113311//22002211

107 Amortização da Dívida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

108 TOTAL  5.974,67  12.546,64  11.196,64  11.196,64  7.324,67  0,00

NNrr.. GG44  --  RREESSTTOOSS  AA  PPAAGGAARR  PPRROOCCEESSSSAADDOOSS
IINNSSCCRRIITTOOSS

PPAAGGOOSS  ((cc)) CCAANNCCEELLAADDOOSS  ((dd)) SSAALLDDOO  AA  PPAAGGAARR  ((ee))  ==  ((aa  ++  bb
--  cc  --  dd))EEMM  EEXXEERRCCÍÍCCIIOOSS  AANNTTEERRIIOORREESS

((aa))
EEMM  3311  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE

22002222  ((bb))
109 DESPESAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

110 Pessoal e Encargos Sociais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

111 Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

112 Outras Despesas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

113 DESPESAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

114 Investimentos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

115 Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

116 Amortização da Dívida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

117 TOTAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 6 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

XML nr.: 12
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Anexo 13 - Balanço Financeiro
Ano de 2023

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 103, Portaria STN nº 437/2012  (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 06 - TCE/MS, Resolução nº
88, de 03/10/2018.

27/03/2024

IINNGGRREESSSSOOSS DDIISSPPÊÊNNDDIIOOSS

NNrr.. GG11  --  EESSPPEECCIIFFIICCAAÇÇÃÃOO NNOOTTAA 22002233 22002222
1 Receitas Orçamentárias (I)  0  1.700.497,60  2.740.868,83

2 500 - Recursos não Vinculados de Impostos  0  0,00  0,00

3 501 - Outros Recursos não Vinculados  0  0,00  0,00

4 502 - Recursos não vinculados da compensação de impostos.  0  0,00  0,00

5 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos

 0  0,00  0,00

6 541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  0  0,00  0,00

7 542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  0  0,00  0,00

8 543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  0  0,00  0,00

9 544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF  0  0,00  0,00

10 550 - Transferência do Salário-Educação  0  0,00  0,00

11 551 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 0  0,00  0,00

12 552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

 0  0,00  0,00

13 553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

 0  0,00  0,00

14 569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  0  0,00  0,00

15 570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

 0  0,00  0,00

16 571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

 0  0,00  0,00

17 572 - Transferências de Municípios referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

 0  0,00  0,00

18 573 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural
Vinculados à Educação - Lei nº 12.858/2013

 0  0,00  0,00

19 574 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação  0  0,00  0,00

20 575 - Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

 0  0,00  0,00

21 576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de
educação

 0  0,00  0,00

22 599 - Outros Recursos Vinculados à Educação  0  0,00  0,00

23 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

 0  0,00  0,00

24 601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

 0  0,00  0,00

25 602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 0  0,00  0,00

26 603 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 0  0,00  0,00

27 604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias

 0  0,00  0,00

28 605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 0  0,00  0,00

29 621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Estadual

 0  0,00  0,00

30 622 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
dos Governos Municipais

 0  0,00  0,00

31 631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

 0  0,00  0,00

32 632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

 0  0,00  0,00

33 633 - Transferências de Municípios referentes a Convênios
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

 0  0,00  0,00

34 634 - Operações de Crédito vinculadas à Saúde  0  0,00  0,00

35 635 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural
vinculados à Saúde - Lei nº 12.858/2013

 0  0,00  0,00

NNrr.. GG22  --  EESSPPEECCIIFFIICCAAÇÇÃÃOO NNOOTTAA 22002233 22002222
105 Despesas Orçamentárias (VI)  0  2.158.536,35  1.793.700,65

106 500 - Recursos não Vinculados de Impostos  0  0,00  0,00

107 501 - Outros Recursos não Vinculados  0  0,00  0,00

108 502 - Recursos não vinculados da compensação de impostos.  0  0,00  0,00

109 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos

 0  0,00  0,00

110 541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  0  0,00  0,00

111 542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  0  0,00  0,00

112 543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  0  0,00  0,00

113 544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF  0  0,00  0,00

114 550 - Transferência do Salário-Educação  0  0,00  0,00

115 551 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 0  0,00  0,00

116 552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

 0  0,00  0,00

117 553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

 0  0,00  0,00

118 569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  0  0,00  0,00

119 570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

 0  0,00  0,00

120 571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação

 0  0,00  0,00

121 572 - Transferências de Municípios referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

 0  0,00  0,00

122 573 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural
Vinculados à Educação - Lei nº 12.858/2013

 0  0,00  0,00

123 574 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação  0  0,00  0,00

124 575 - Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Educação

 0  0,00  0,00

125 576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de
educação

 0  0,00  0,00

126 599 - Outros Recursos Vinculados à Educação  0  0,00  0,00

127 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

 0  0,00  0,00

128 601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

 0  0,00  0,00

129 602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 0  0,00  0,00

130 603 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 0  0,00  0,00

131 604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias

 0  0,00  0,00

132 605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 0  0,00  0,00

133 621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Estadual

 0  0,00  0,00

134 622 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
dos Governos Municipais

 0  0,00  0,00

135 631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

 0  0,00  0,00

136 632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

 0  0,00  0,00

137 633 - Transferências de Municípios referentes a Convênios
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

 0  0,00  0,00

138 634 - Operações de Crédito vinculadas à Saúde  0  0,00  0,00

139 635 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural
vinculados à Saúde - Lei nº 12.858/2013

 0  0,00  0,00

36 636 - Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

 0  0,00  0,00

37 659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde  0  0,00  0,00

38 660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

 0  0,00  0,00

39 661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência
Social

 0  0,00  0,00

40 662 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência
Social

 0  0,00  0,00

41 665 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Assistência Social

 0  0,00  0,00

42 669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  0  0,00  0,00

43 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

 0  0,00  0,00

44 701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

 0  0,00  0,00

45 702 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Municípios

 0  0,00  0,00

46 703 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
de outras Entidades

 0  0,00  0,00

47 704 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos Naturais

 0  0,00  0,00

48 705 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

 0  0,00  0,00

49 706 - Transferência Especial da União  0  0,00  0,00

50 707 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar
173/2020

 0  0,00  0,00

51 708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de
Recursos Minerais

 0  0,00  0,00

52 709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de
Recursos Hídricos

 0  0,00  0,00

53 710 - Transferência Especial dos Estados  0  0,00  0,00

54 711 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de
Repartições de Receitas.

 0  0,00  0,00

55 712 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo Penitenciário
- FUNPEN

 0  0,00  0,00

56 713 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de
Segurança Pública - FSP

 0  0,00  0,00

57 714 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo
ao Trabalhador - FAT

 0  0,00  0,00

58 715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 -
Art. 5º - Audiovisual

 0  0,00  0,00

59 716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 -
Art. 8º - Demais Setores da Cultura

 0  0,00  0,00

60 717 - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, Inciso IV, EC
nº 123/2022

 0  0,00  0,00

61 718 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º,
Inciso V, EC nº 123/2022

 0  0,00  0,00

62 719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura - Lei nº 14.399/2022

 0  0,00  0,00

63 749 - Outras vinculações de transferências  0  0,00  0,00

64 750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
CIDE

 0  0,00  0,00

65 751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública - COSIP

 0  0,00  0,00

66 752 - Recursos Vinculados ao Trânsito  0  0,00  0,00

67 753 -  Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos  0  0,00  0,00

68 754 - Recursos de Operações de Crédito  0  0,00  0,00

69 755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  0  0,00  0,00

70 756 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta  0  0,00  0,00

71 757 - Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte  0  0,00  0,00

72 758 - Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente não faz
parte

 0  0,00  0,00

73 759 - Recursos Vinculados a Fundos  0  0,00  0,00

74 760 -  Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas  0  0,00  0,00

75 761 - Recursos Vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da
Pobreza

 0  0,00  0,00

76 799 - Outras Vinculações Legais  0  0,00  0,00

77 800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

 0  1.694.650,62  2.740.868,83

78 801 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

 0  0,00  0,00

79 802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  0  5.846,98  0,00

80 803 - Recursos Vinculados ao Sistema de Proteção Social dos Militares
(SPSM)

 0  0,00  0,00

140 636 - Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Saúde

 0  0,00  0,00

141 659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde  0  0,00  0,00

142 660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

 0  0,00  0,00

143 661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência
Social

 0  0,00  0,00

144 662 - Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência
Social

 0  0,00  0,00

145 665 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres
vinculados à Assistência Social

 0  0,00  0,00

146 669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  0  0,00  0,00

147 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

 0  0,00  0,00

148 701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

 0  0,00  0,00

149 702 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Municípios

 0  0,00  0,00

150 703 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
de outras Entidades

 0  0,00  0,00

151 704 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras
pela Exploração de Recursos Naturais

 0  0,00  0,00

152 705 - Transferências dos Estados Referentes a Compensações
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

 0  0,00  0,00

153 706 - Transferência Especial da União  0  0,00  0,00

154 707 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar
173/2020

 0  0,00  0,00

155 708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de
Recursos Minerais

 0  0,00  0,00

156 709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de
Recursos Hídricos

 0  0,00  0,00

157 710 - Transferência Especial dos Estados  0  0,00  0,00

158 711 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de
Repartições de Receitas.

 0  0,00  0,00

159 712 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo Penitenciário
- FUNPEN

 0  0,00  0,00

160 713 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de
Segurança Pública - FSP

 0  0,00  0,00

161 714 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo
ao Trabalhador - FAT

 0  0,00  0,00

162 715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 -
Art. 5º - Audiovisual

 0  0,00  0,00

163 716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 -
Art. 8º - Demais Setores da Cultura

 0  0,00  0,00

164 717 - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, Inciso IV, EC
nº 123/2022

 0  0,00  0,00

165 718 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º,
Inciso V, EC nº 123/2022

 0  0,00  0,00

166 719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura - Lei nº 14.399/2022

 0  0,00  0,00

167 749 - Outras vinculações de transferências  0  0,00  0,00

168 750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
CIDE

 0  0,00  0,00

169 751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública - COSIP

 0  0,00  0,00

170 752 - Recursos Vinculados ao Trânsito  0  0,00  0,00

171 753 -  Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos  0  0,00  0,00

172 754 - Recursos de Operações de Crédito  0  0,00  0,00

173 755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  0  0,00  0,00

174 756 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta  0  0,00  0,00

175 757 - Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte  0  0,00  0,00

176 758 - Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente não faz
parte

 0  0,00  0,00

177 759 - Recursos Vinculados a Fundos  0  0,00  0,00

178 760 -  Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas  0  0,00  0,00

179 761 - Recursos Vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da
Pobreza

 0  0,00  0,00

180 799 - Outras Vinculações Legais  0  0,00  0,00

181 800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

 0  1.916.632,83  1.793.700,65

182 801 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

 0  0,00  0,00

183 802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  0  241.903,52  0,00

184 803 - Recursos Vinculados ao Sistema de Proteção Social dos Militares
(SPSM)

 0  0,00  0,00

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 7 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

81 860 - Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios  0  0,00  0,00

82 861 - Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais  0  0,00  0,00

83 862 - Recursos de Depósitos de Terceiros  0  0,00  0,00

84 869 - Outros Recursos Extraorçamentários  0  0,00  0,00

85 880 - Recursos Próprios dos Consórcios  0  0,00  0,00

86 898 - Recursos a Classificar  0  0,00  0,00

87 899 - Outros Recursos Vinculados  0  0,00  0,00

88 Transferências Financeiras Recebidas (II)  0  0,00  1.490.737,64

89 Transferências Financeiras Recebidas para  Execução Orçamentária  0  0,00  1.490.737,64

90 Repasse Duodécimo Câmara Municipal  0  0,00  0,00

91 Outras Transferências Financeiras  0  0,00  1.490.737,64

92 Transferências Financeiras Recebidas  Independente da  Execução
Orçamentária

 0  0,00  0,00

93 Outras Transferências Financeiras  0  0,00  0,00

94 Transferências Financeiras Recebidas para Aportes de recursos para o
RPPS

 0  0,00  0,00

95 Transferências Financeiras Recebidas para Aportes de recursos para o
RGPS

 0  0,00  0,00

96 Recebimentos Extraorçamentários (III)  0  17.735.932,33  422.926,50

97 Inscrição de Restos a Pagar não Processados  0  8.983,22  12.546,64

98 Inscrição de Restos a Pagar Processados  0  0,00  0,00

99 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  0  518.006,28  410.379,86

100 Outros Recebimentos Extraorçamentários  0  17.208.942,83  0,00

101 Saldo do Exercício Anterior (IV)  0  13.571.079,17  11.479.729,48

102 Caixa e Equivalentes de Caixa  0  13.571.079,17  11.479.729,48

103 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  0  0,00  0,00

104 TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  0  33.007.509,10  16.134.262,45

185 860 - Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios  0  0,00  0,00

186 861 - Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais  0  0,00  0,00

187 862 - Recursos de Depósitos de Terceiros  0  0,00  0,00

188 869 - Outros Recursos Extraorçamentários  0  0,00  0,00

189 880 - Recursos Próprios dos Consórcios  0  0,00  0,00

190 898 - Recursos a Classificar  0  0,00  0,00

191 899 - Outros Recursos Vinculados  0  0,00  0,00

192 Transferências Financeiras Concedidas (VII)  0  0,00  0,00

193 Transferências Financeiras Concedidas para  Execução Orçamentária  0  0,00  0,00

194 Repasse Duodécimo Câmara Municipal  0  0,00  0,00

195 Outras Transferências Financeiras  0  0,00  0,00

196 Transferências Financeiras Concedidas  Independente da  Execução
Orçamentária

 0  0,00  0,00

197 Outras Transferências Financeiras  0  0,00  0,00

198 Transferências Financeiras Concedidas para Aportes de recursos para o
RPPS

 0  0,00  0,00

199 Transferências Financeiras Concedidas para Aportes de recursos para o
RGPS

 0  0,00  0,00

200 Pagamentos Extraorçamentários (VIII)  0  30.830.091,73  772.482,63

201 Pagamentos de Restos a Pagar não Processados  0  11.196,64  0,00

202 Pagamentos de Restos a Pagar Processados  0  0,00  16.457,32

203 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  0  488.165,42  381.585,60

204 Outros Pagamentos Extraorçamentários  0  30.330.729,67  374.439,71

205 Saldo para o Exercício Seguinte (IX)  0  18.881,02  13.568.079,17

206 Caixa e Equivalentes de Caixa  0  18.881,02  13.571.079,17

207 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  0  0,00 - 3.000,00

208 TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)  0  33.007.509,10  16.134.262,45

QQUUAADDRROO  AANNEEXXOO

NNrr.. GG33  --  FFoonnttee  ddee  RReeccuurrssooss
22002233 22002222

RReecceeiittaa  OOrrççaammeennttáárriiaa  ((aa)) DDeedduuççõõeess  ddaa  RReecceeiittaa
OOrrççaammeennttáárriiaa  ((bb))

SSaallddoo  ((cc))  ==  ((aa  --  bb)) RReecceeiittaa  OOrrççaammeennttáárriiaa  ((dd)) DDeedduuççõõeess  ddaa  RReecceeiittaa
OOrrççaammeennttáárriiaa  ((ee))

SSaallddoo  ((ff))  ==  ((dd  --  ee))

209 800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

0,00 0,00 0,00 2.707.090,47 0,00 2.707.090,47

210 802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 33.778,36 0,00 33.778,36

211 869 - Outros Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

212 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

Instruções de Preenchimento:

1) Os valores informados nas colunas: exercício atual (Exemplo: coluna 2023) e exercício anterior (Exemplo: coluna 2022) do G1 - Ingressos deverão ser registradas líquidas das deduções.

2) A coluna "NOTA" deverá ser utilizada para marcar a numeração sequencial das notas explicativas referente ao detalhamento das "Deduções da Receita Orçamentária" por Fonte/Destinação de Recursos.

3) A coluna "NOTA" também poderá ser utilizada para detalhar outros elementos e justificativas decorrentes de movimentações relevantes.

XML nr.: 13
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Anexo 14 - Balanço Patrimonial
Ano de 2023

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 105, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 04 - TCE/MS, Resolução nº
88, de 03/10/2018.

27/03/2024

AATTIIVVOO PPAASSSSIIVVOO

NNrr.. GG11  --  EESSPPEECCIIFFIICCAAÇÇÃÃOO NNOOTTAA¹¹ 22002233 22002222
1 ATIVO CIRCULANTE  0  15.011.300,52  13.571.079,17

2 Caixa e Equivalentes de Caixa  0  18.881,02  13.571.079,17

3 Créditos a Curto Prazo  0  0,00  0,00

4 Créditos Tributários a Receber  0  0,00  0,00

5 Clientes  0  0,00  0,00

6 Créditos de Transferências a Receber  0  0,00  0,00

7 Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0  0,00  0,00

8 Dívida Ativa Tributária  0  0,00  0,00

9 Dívida Ativa não Tributária  0  0,00  0,00

10 (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo  0  0,00  0,00

11 Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  0  0,00  0,00

12 Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo  0  14.992.419,50  0,00

13 Estoques  0  0,00  0,00

14 Ativo não Circulante Mantido para Venda  0  0,00  0,00

15 Ativo Biológico  0  0,00  0,00

16 Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente  0  0,00  0,00

17 ATIVO NÃO CIRCULANTE  0  21.466.922,85  845.919,14

18 Ativo Realizável a Longo Prazo  0  21.454.560,23  833.556,52

19 Créditos a Longo Prazo  0  21.454.560,23  833.556,52

20 Créditos Tributários a Receber  0  0,00  0,00

21 Clientes  0  0,00  833.556,52

22 Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0  0,00  0,00

23 Dívida Ativa Tributária  0  0,00  0,00

24 Dívida Ativa não Tributária  0  0,00  0,00

25 Créditos Previdenciários do RPPS  0  21.454.560,23  0,00

26 Créditos de Transferências a Receber a Longo Prazo  0  0,00  0,00

27 Outros Créditos a Longo Prazo  0  0,00  0,00

28 (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo  0  0,00  0,00

29 Demais Créditos e Valores a Longo Prazo  0  0,00  0,00

30 Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo  0  0,00  0,00

31 Estoques  0  0,00  0,00

32 Ativo Biológico  0  0,00  0,00

33 Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente  0  0,00  0,00

34 Investimentos  0  0,00  0,00

35 Imobilizado  0  12.362,62  12.362,62

36 Bens Móveis  0  18.029,90  18.029,90

37 Bens Imóveis  0  0,00  0,00

38 (-) Subvenção Governamental para Investimentos  0  0,00  0,00

39 (-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas  0  5.667,28  5.667,28

40 (-) Redução ao Valor Recuperável de Imobilizado  0  0,00  0,00

41 Intangível  0  0,00  0,00

42 Softwares  0  0,00  0,00

43 Marcas, Direitos e Patentes Industriais  0  0,00  0,00

44 Direito de Uso de Imóveis  0  0,00  0,00

45 Patrimônio Cultural Intangível  0  0,00  0,00

46 (-) Amortização Acumulada  0  0,00  0,00

47 (-) Redução ao Valor Recuperável de Intangível  0  0,00  0,00

48 Diferido  0  0,00  0,00

49 TOTAL DO ATIVO  0  36.478.223,37  14.416.998,31

NNrr.. GG22  --  EESSPPEECCIIFFIICCAAÇÇÃÃOO NNOOTTAA¹¹ 22002233 22002222
50 PASSIVO CIRCULANTE  0  88.133,44  58.292,58

51 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistênciais a Pagar a Curto
Prazo

 0  0,00  0,00

52 Pessoal a Pagar  0  0,00  0,00

53 Benefícios Previdenciários a Pagar  0  0,00  0,00

54 Benefícios Assistenciais a Pagar  0  0,00  0,00

55 Encargos Sociais a Pagar  0  0,00  0,00

56 Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo  0  0,00  0,00

57 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo  0  0,00  0,00

58 Obrigações Fiscais a Curto Prazo  0  0,00  0,00

59 Transferências Fiscais a Curto Prazo  0  0,00  0,00

60 Provisões a Curto Prazo  0  0,00  0,00

61 Demais Obrigações a Curto Prazo  0  88.133,44  58.292,58

62 PASSIVO NÃO CIRCULANTE  0  61.516.632,42  30.316.303,73

63 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistênciais a Pagar a Longo
Prazo

 0  0,00  0,00

64 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo  0  0,00  0,00

65 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo  0  0,00  0,00

66 Obrigações Fiscais a Longo Prazo  0  0,00  0,00

67 Transferências Fiscais a Longo Prazo  0  61.516.632,42  30.316.303,73

68 Provisões a Longo Prazo  0  0,00  0,00

69 Demais Obrigações a Longo Prazo  0  0,00  0,00

70 Resultado Diferido  0  0,00  0,00

71 PATRIMÔNIO LÍQUIDO  0 - 25.126.542,49 - 15.957.598,00

72 Patrimônio Social e Capital Social  0  0,00  0,00

73 Patrimônio Social  0  0,00  0,00

74 Capital Social Realizado  0  0,00  0,00

75 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital  0  0,00  0,00

76 Reservas de Capital  0  0,00  0,00

77 Ajustes de Avaliação Patrimonial  0  0,00  0,00

78 Reservas de Lucros  0  0,00  0,00

79 Demais Reservas  0  0,00  0,00

80 Resultados Acumulados  0 - 25.126.542,49 - 15.957.598,00

81 Superávits ou Déficits Acumulados²  0 - 25.126.542,49 - 15.957.598,00

82 Superávits ou Déficits do Exercício  0 - 9.168.944,49  0,00

83 Superávits ou Déficits de Exercícios Anteriores  0 - 15.957.598,00 - 15.957.598,00

84 Ajustes de Exercícios Anteriores  0  0,00  0,00

85 Superávits ou Déficits resultantes de Extinção, Fusão e Cisão  0  0,00  0,00

86 Lucros e Prejuízos Acumulados²  0  0,00  0,00

87 Lucros e Prejuízos do Exercício  0  0,00  0,00

88 Lucros e Prejuízos Acumulados de Exercícios Anteriores  0  0,00  0,00

89 Ajustes de Exercícios Anteriores  0  0,00  0,00

90 Lucros a Destinar do Exercício  0  0,00  0,00

91 Lucros a Destinar de Exercícios Anteriores  0  0,00  0,00

92 Resultados Apurados por Extinção, Fusão e Cisão  0  0,00  0,00

93 (-) Ações/Cotas em Tesouraria  0  0,00  0,00

94 TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  0  36.478.223,37  14.416.998,31

QQUUAADDRROO  DDOOSS  AATTIIVVOOSS  EE  PPAASSSSIIVVOOSS  FFIINNAANNCCEEIIRROOSS  EE  PPEERRMMAANNEENNTTEESS  --  LLEEII  NNºº  44..332200//6644 QQUUAADDRROO  DDAASS  CCOONNTTAASS  DDEE  CCOOMMPPEENNSSAAÇÇÃÃOO  --  LLEEII  NNºº  44..332200//6644

NNrr.. GG33  --  EESSPPEECCIIFFIICCAAÇÇÃÃOO NNOOTTAA¹¹ 22002233 22002222 NNrr.. GG44  --  EESSPPEECCIIFFIICCAAÇÇÃÃOO NNOOTTAA¹¹ 22002233 22002222

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 8 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

95 ATIVO (I)  0  36.478.223,37  14.416.998,31

96 Ativo Financeiro  0  18.881,02  13.571.079,17

97 Ativo Permanente  0  36.459.342,35  845.919,14

98 PASSIVO (II)  0  61.613.748,38  30.393.117,62

99 Passivo Financeiro  0  97.116,66  76.813,89

100 Passivo Permanente  0  61.516.631,72  30.316.303,73

101 SALDO PATRIMONIAL (I-II)  0 - 25.135.525,01 - 15.976.119,31

102 ATOS POTENCIAIS ATIVOS  0  0,00  0,00

103 Garantias e Contragarantias Recebidas  0  0,00  0,00

104 Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres  0  0,00  0,00

105 Direitos Contratuais  0  0,00  0,00

106 Demandas Judiciais  0  0,00  0,00

107 Outros Atos Potenciais Ativos  0  0,00  0,00

108 ATOS POTENCIAIS PASSIVOS  0  0,00  0,00

109 Garantias e Contragarantias Concedidas  0  0,00  0,00

110 Obrigações Conveniados e Outros Intrumentos Congêneres  0  0,00  0,00

111 Obrigações Contratuais  0  0,00  0,00

112 Demandas Judiciais  0  0,00  0,00

113 Outros Atos Potenciais Passivos  0  0,00  0,00

QQUUAADDRROO  DDOO  SSUUPPEERRÁÁVVIITT//DDÉÉFFIICCIITT  FFIINNAANNCCEEIIRROO
NNrr.. FFoonnttee  ddee  RReeccuurrssooss  ((88  DDííggiittooss)) NNOOTTAA²² 22002233 22002222
114 1.800.0000  0 0,00 13.494.265,28

115 1.800.1111  0 0,00 0,00

116 1.800.1121  0 0,00 0,00

117 1.802.0000  0 -78.235,64 0,00

118 1.869.0000  0 0,00 0,00

119 2.800.0000  0 0,00 0,00

120 2.802.0000  0 0,00 0,00

 0,00 - 78.235,64  13.494.265,28

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

Notas:

1) A referência à nota deverá estar evidenciada na coluna "NOTA", presente na estrutura do demonstrativo, de modo a facilitar sua localização pelo usuário. A coluna "NOTA" deverá ser numerada e posteriormente referenciada em Notas Explicativas para
detalhar elementos e justificativas decorrentes de movimentações relevantes.

2) Deve-se informar os valores com o sinal “negativo (-)” nas linhas “Superávits ou Déficits Acumulados²” e/ou “Lucros e Prejuízos Acumulados²” para identificar Déficit ou Prejuízo, respectivamente.

3) Os valores constantes nas contas do Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido do Balanço Patrimonial deverão apresentar seus detalhamentos em conformidade com a Tabela PCASP no Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no
Exercício (XML 35).

XML nr.: 14
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais
Ano de 2023

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 104, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 05 - TCE/MS, Resolução nº
88, de 03/10/2018.

27/03/2024

NNrr.. GG11  --  VVAARRIIAAÇÇÕÕEESS  PPAATTRRIIMMOONNIIAAIISS NNOOTTAA 22002233 22002222
1 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0  30.917.302,66  0,00

2 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0  0,00  0,00

3 Impostos 0  0,00  0,00

4 Taxas 0  0,00  0,00

5 Contribuições de Melhoria 0  0,00  0,00

6 Contribuições 0  1.077.808,65  0,00

7 Contribuições Sociais 0  1.077.808,65  0,00

8 Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0  0,00  0,00

9 Contribuição de Iluminação Pública 0  0,00  0,00

10 Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0  0,00  0,00

11 Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0  0,00  0,00

12 Venda de Mercadorias 0  0,00  0,00

13 Venda de Produtos 0  0,00  0,00

14 Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 0  0,00  0,00

15 Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0  1.188.063,09  0,00

16 Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0  0,00  0,00

17 Juros e Encargos de Mora 0  58.404,18  0,00

18 Variações Monetárias e Cambiais 0  1.129.658,91  0,00

19 Descontos Financeiros Obtidos 0  0,00  0,00

20 Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0  0,00  0,00

21 Juros e Encargos de Empréstimos Obtidos 0  0,00  0,00

22 Outras Variações Patrimoniais Aumentativas # Financeiras 0  0,00  0,00

23 Transferências e Delegações Recebidas 0  0,00  0,00

24 Transferências Intragovernamentais 0  0,00  0,00

25 Transferências Intergovernamentais 0  0,00  0,00

26 Transferências das Instituições Privadas 0  0,00  0,00

27 Transferências das Instituições Multigovernamentais 0  0,00  0,00

28 Transferências de Consórcios Públicos 0  0,00  0,00

29 Transferências do Exterior 0  0,00  0,00

30 Execução Orçamentária Delegada de Entes 0  0,00  0,00

31 Transferências de Pessoas Físicas 0  0,00  0,00

32 Outras Transferências e Delegações Recebidas 0  0,00  0,00

33 Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0  2.200.714,83  0,00

34 Reavaliação de Ativos 0  2.200.714,83  0,00

35 Ganhos com Alienação 0  0,00  0,00

36 Ganhos com Incorporação de Ativos 0  0,00  0,00

37 Desincorporação de Passivos 0  0,00  0,00

38 Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0  0,00  0,00

39 Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0  26.450.716,09  0,00

40 Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0  0,00  0,00

41 Resultado Positivo de Participações 0  0,00  0,00

42 Subvenções Econômicas 0  0,00  0,00

43 Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0  6.395.086,52  0,00

44 Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0  20.055.629,57  0,00

45 TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I) 0  30.917.302,66  0,00

46 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0  40.086.247,15  0,00

47 Pessoal e Encargos 0  2.016.648,87  0,00

48 Remuneração a Pessoal 0  2.016.648,87  0,00

49 Encargos Patronais 0  0,00  0,00

50 Benefícios a Pessoal 0  0,00  0,00

51 Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0  0,00  0,00

52 Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0  0,00  0,00

53 Aposentadorias e Reformas 0  0,00  0,00

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 9 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

54 Pensões 0  0,00  0,00

55 Benefícios de Prestação Continuada 0  0,00  0,00

56 Benefícios Eventuais 0  0,00  0,00

57 Políticas Publicas de Transferência de Renda 0  0,00  0,00

58 Outros Benefícios Assistenciais 0  0,00  0,00

59 Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 0  135.231,64  0,00

60 Uso de Material de Consumo 0  5.651,60  0,00

61 Serviços 0  129.580,04  0,00

62 Depreciação, Amortização e Exaustão 0  0,00  0,00

63 Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0  0,00  0,00

64 Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0  0,00  0,00

65 Juros e Encargos de Mora 0  0,00  0,00

66 Variações Monetárias e Cambiais 0  0,00  0,00

67 Descontos Financeiros Concedidos 0  0,00  0,00

68 Remuneração Negativa de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0  0,00  0,00

69 Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0  0,00  0,00

70 Outras Variações Patrimoniais Diminutivas # Financeiras 0  0,00  0,00

71 Transferências e Delegações Concedidas 0  0,00  0,00

72 Transferências Intragovernamentais 0  0,00  0,00

73 Transferências Intergovernamentais 0  0,00  0,00

74 Transferências a Instituições Privadas 0  0,00  0,00

75 Transferências a Instituições Multigovernamentais 0  0,00  0,00

76 Transferências a Consórcios Públicos 0  0,00  0,00

77 Transferências ao Exterior 0  0,00  0,00

78 Execução Orçamentária Delegada de Entes 0  0,00  0,00

79 Outras Transferências e Delegações Concedidas 0  0,00  0,00

80 Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 0  330.082,17  0,00

81 Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0  330.082,17  0,00

82 Perdas com Alienação 0  0,00  0,00

83 Perdas Involuntárias 0  0,00  0,00

84 Incorporação de Passivos 0  0,00  0,00

85 Desincorporação de Ativos 0  0,00  0,00

86 Tributárias 0  8.284,00  0,00

87 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0  0,00  0,00

88 Contribuições 0  8.284,00  0,00

89 Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0  0,00  0,00

90 Custos das Mercadorias Vendidas 0  0,00  0,00

91 Custos dos Produtos Vendidos 0  0,00  0,00

92 Custos dos Serviços Prestados 0  0,00  0,00

93 Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 0  37.596.000,47  0,00

94 Premiações 0  0,00  0,00

95 Resultado Negativo de Participações 0  0,00  0,00

96 Operações da Autoridade Monetária 0  0,00  0,00

97 Incentivos 0  0,00  0,00

98 Subvenções Econômicas 0  0,00  0,00

99 Participações e Contribuições 0  0,00  0,00

100 Constituição de Provisões 0  37.595.415,21  0,00

101 Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 0  585,26  0,00

102 TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II) 0  40.086.247,15  0,00

103 RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 0 - 9.168.944,49  0,00

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

XML nr.: 16
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante
Ano de 2023

Lei nº 4.320/64 Arts. 101 e 105, inc. III, § 3, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V MCASP) e alterações - TCE/MS Resolução nº
88, de 03/10/2018.

27/03/2024

NNrr.. GG11  --  TTÍÍTTUULLOOSS SSAALLDDOO  DDOO  EEXXEERRCCÍÍCCIIOO  22002222
MMOOVVIIMMEENNTTOO  DDOO  EEXXEERRCCÍÍCCIIOO SSAALLDDOO  PPAARRAA  OO  EEXXEERRCCÍÍCCIIOO

22002244IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO BBAAIIXXAA    PPOORR    PPAAGGTTOO BBAAIIXXAA  PPOORR  CCAANNCCEELLAAMMEENNTTOO
1 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (I)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

2 Restos a Pagar em 2023  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

3 Restos a Pagar em 2022  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

4 Restos a Pagar em 2021  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

5 Restos a Pagar em 2020  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

6 Restos a Pagar em 2019  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

7 Restos a Pagar em 2018 ou mais anos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

8 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)  18.521,31  8.983,22  11.196,64  7.324,67  8.983,22

9 Restos a Pagar em 2023  0,00  8.983,22  0,00  0,00  8.983,22

10 Restos a Pagar em 2022  12.546,64  0,00  11.196,64  1.350,00  0,00

11 Restos a Pagar em  2021  60,00  0,00  0,00  60,00  0,00

12 Restos a Pagar em 2020  5.914,67  0,00  0,00  5.914,67  0,00

13 Restos a Pagar em 2019  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

14 Restos a Pagar em 2018 ou mais anos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

15 TOTAL DE RESTOS A PAGAR (III) = (I + II)  18.521,31  8.983,22  11.196,64  7.324,67  8.983,22

16 SERVIÇOS DA DÍVIDA A PAGAR  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

17 Serviços da Dívida a Pagar em 2023  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

18 Serviços da Dívida a Pagar em 2022  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

19 Serviços da Dívida a Pagar em 2021  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

20 Serviços da Dívida a Pagar em 2020  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

21 Serviços da Dívida a Pagar em 2019  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

22 Serviços da Dívida a Pagar em 2018 ou mais anos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

23 DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS  58.292,58  518.006,28  488.165,42  0,00  88.133,44

24 DÉBITOS DE TESOURARIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

25 TOTAL DAS DÍVIDAS FLUTUANTES  76.813,89  526.989,50  499.362,06  7.324,67  97.116,66

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 10 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

XML nr.: 247
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Subanexo do Demonstrativo da Dívida Flutuante
Ano de 2023

27/03/2024

NNrr.. DDEEPPÓÓSSIITTOOSS  RREESSTTIITTUUÍÍVVEEIISS  EE  VVAALLOORREESS  VVIINNCCUULLAADDOOSS SSAALLDDOO  DDOO  EEXXEERRCCÍÍCCIIOO  22002222
MMOOVVIIMMEENNTTOO  DDOO  EEXXEERRCCÍÍCCIIOO

SSAALLDDOO  PPAARRAA  OO  EEXXEERRCCÍÍCCIIOO  22002244
IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO BBAAIIXXAA    PPOORR    PPAAGGTTOO BBAAIIXXAA  PPOORR  CCAANNCCEELLAAMMEENNTTOO

1 C.D.C. - COOP. SICREDI 7.881,62 112.372,95 110.390,84 0,00 9.863,73

2 CDC - BANCO DO BRASIL 6.131,59 46.989,36 47.245,06 0,00 5.875,89

3 CDC - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 DESCONTO CASSEMS 12.705,18 182.584,33 177.525,16 0,00 17.764,35

5 Depositos Indevidos 0,00 11.576,56 11.576,56 0,00 0,00

6 I.N.S.S. - CONTR. EMPREGADO - FOLHA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 I.R.R.F. - SOBRE A REMUNERACAO DO TRABALHO 20.043,72 146.874,12 134.231,77 0,00 32.686,07

8 I.R.R.F. - SOBRE O TRABALHO DE TERCEIROS 0,00 14,40 9,60 0,00 4,80

9 I.S.S.Q.N. 93,00 1.395,70 1.488,70 0,00 0,00

10 RETENCOES - DESC. SINDICATO DO SERVIDORES MUN. 466,78 6.304,86 5.697,73 0,00 1.073,91

11 RETENCOES - PLANO DE SEGUROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 VICENTINAPREV FUNCIONARIO 10.970,69 9.069,50 0,00 0,00 20.040,19

13 VICENTINAPREV PATRONAL 0,00 824,50 0,00 0,00 824,50

 58.292,58  518.006,28  488.165,42  0,00  88.133,44

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

XML nr.: 17
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Anexo 18 - Demonstrativo dos Fluxos de Caixa
Ano de 2023

Portaria STN nº 437/2012  (Parte V do MCASP) e alterações, IPC 08 - TCE/MS Resolução nº 88, de 03/10/2018. 27/03/2024
NNrr.. GG11  --  FFLLUUXXOOSS  DDEE  CCAAIIXXAA  DDAASS  AATTIIVVIIDDAADDEESS NNOOTTAA 22002233 22002222
1 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 0 - 13.552.198,15  2.091.349,69

2 Ingressos 0  2.218.503,88  3.872.503,70

3 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0  0,00  0,00

4 Receita de Contribuições 0  1.600.544,25  2.740.868,83

5 Receita Patrimonial 0  0,00  0,00

6 Receita Agropecuária 0  0,00  0,00

7 Receita Industrial 0  0,00  0,00

8 Receita de Serviços 0  0,00  0,00

9 Remuneração das Disponibilidades 0  0,00  0,00

10 Outras Receitas Derivadas e Originárias 0  99.953,35  0,00

11 Transferências Recebidas 0  0,00  0,00

12 Outros ingressos operacionais 0  518.006,28  1.131.634,87

13 Desembolsos 0  15.770.702,03  1.781.154,01

14 Pessoal e demais despesas 0  2.160.749,77  1.781.154,01

15 Juros e encargos da dívida 0  0,00  0,00

16 Transferências Concedidas 0  0,00  0,00

17 Outros desembolsos operacionais 0  13.609.952,26  0,00

18 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I) 0 - 13.552.198,15  2.091.349,69

19 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0  0,00  0,00

20 Ingressos 0  0,00  0,00

21 Alienação de bens 0  0,00  0,00

22 Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0  0,00  0,00

23 Outros ingressos de investimento 0  0,00  0,00

24 Desembolsos 0  0,00  0,00

25 Aquisição de ativo não circulante 0  0,00  0,00

26 Concessão de empréstimos e financiamentos 0  0,00  0,00

27 Outros desembolsos de investimentos 0  0,00  0,00

28 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimento (II) 0  0,00  0,00

29 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0  0,00  0,00

30 Ingressos 0  0,00  0,00

31 Operações de crédito 0  0,00  0,00

32 Integralização do capital social de empresas dependentes 0  0,00  0,00

33 Outros ingressos de financiamento 0  0,00  0,00

34 Desembolsos 0  0,00  0,00

35 Amortização /Refinanciamento da dívida 0  0,00  0,00

36 Outros desembolsos de financiamentos 0  0,00  0,00

37 Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III) 0  0,00  0,00

38 GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E QUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 0 - 13.552.198,15  2.091.349,69

39 Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 0  13.571.079,17  11.479.729,48

40 Caixa e Equivalentes de Caixa Final 0  18.881,02  13.571.079,17

NNrr.. GG22  --  QQUUAADDRROO  DDEE  TTRRAANNSSFFEERRÊÊNNCCIIAASS  RREECCEEBBIIDDAASS  EE  CCOONNCCEEDDIIDDAASS 22002233 22002222
41 TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS  0,00  0,00

42 Intergovernamentais  0,00  0,00

43 da União  0,00  0,00

44 de Estados e Distrito Federal  0,00  0,00

45 de Municípios  0,00  0,00

46 Intragovernamentais  0,00  0,00

47 Outras transferências recebidas  0,00  0,00

48 Total das Transferências Recebidas  0,00  0,00

49 TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS  0,00  0,00

50 Intergovernamentais  0,00  0,00

51 a União  0,00  0,00

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 11 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

52 a Estados e Distrito Federal  0,00  0,00

53 a Municípios  0,00  0,00

54 Intragovernamentais  0,00  0,00

55 Outras transferências concedidas  0,00  0,00

56 Total das Transferências Concedidas  0,00  0,00

NNrr.. GG33  --  QQUUAADDRROO  DDEE  DDEESSEEMMBBOOLLSSOOSS  DDEE  PPEESSSSOOAALL  EE  DDEEMMAAIISS  DDEESSPPEESSAASS  PPOORR  FFUUNNÇÇÃÃOO 22002233 22002222
57 Legislativa  0,00  0,00

58 Judiciária  0,00  0,00

59 Essencial à Justiça  0,00  0,00

60 Administração  0,00  0,00

61 Defesa Nacional  0,00  0,00

62 Segurança Pública  0,00  0,00

63 Relações Exteriores  0,00  0,00

64 Assistência Social  0,00  0,00

65 Previdência Social  2.160.749,77  0,00

66 Saúde  0,00  0,00

67 Trabalho  0,00  0,00

68 Educação  0,00  0,00

69 Cultura  0,00  0,00

70 Direitos da Cidadania  0,00  0,00

71 Urbanismo  0,00  0,00

72 Habitação  0,00  0,00

73 Saneamento  0,00  0,00

74 Gestão Ambiental  0,00  0,00

75 Ciência e Tecnologia  0,00  0,00

76 Agricultura  0,00  0,00

77 Organização Agrária  0,00  0,00

78 Industria  0,00  0,00

79 Comércio e Serviços  0,00  0,00

80 Comunicações  0,00  0,00

81 Energia  0,00  0,00

82 Transporte  0,00  0,00

83 Desporto e Lazer  0,00  0,00

84 Encargos Especiais  0,00  0,00

85 Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função  2.160.749,77  0,00

NNrr.. GG44  --  QQUUAADDRROO  DDEE  JJUURROOSS  EE  EENNCCAARRGGOOSS  DDAA  DDÍÍVVIIDDAA 22002233 22002222
86 Juros e Correção Monetária da Dívida Interna  0,00  0,00

87 Juros e Correção Monetária da Dívida Externa  0,00  0,00

88 Outros Encargos da Dívida  0,00  0,00

89 Total dos Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00

NNoottaa  EExxpplliiccaattiivvaa
NOTA EXPLICATIVA

XML nr.: 900001
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Demonstrativo de Abertura de Créditos Adicionais
Informações Adicionais: Lei nº : 00549  Data de Publicação da Lei : 30/04/2023  Decreto nº : 000014  Data de Publicação do Decreto : 01/04/2023

Ano de 2023
Art. 167, V, da Constituição Federal, Arts. 40 a 46 da Lei nº 4.320/64 - TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018. 27/03/2024

NNrr
..

DDoottaaççããoo  OOrrççaammeennttáárriiaa

FFoonnttee  ddee  RReeccuurrssoo DDoottaaççããoo
IInniicciiaall

AAbbeerrttuurraa  ddee
CCrrééddiittooss  AArrtt..

4433  --  IInncc..II
SSuuppeerráávviitt  FFiinn..

AAbbeerrttuurraa  ddee
CCrrééddiittooss  AArrtt..  4433

--  IInncc..IIII
EExxcc..AArrrreeccaaddaaççããoo

AAbbeerrttuurraa  ddee  CCrrééddiittooss  AArrtt..  4433  --
IInncc..IIIIII  AAnnuullaaççããoo//DDoottaaççããoo

AAbbeerrttuurraa  ddee  CCrrééddiittooss
AArrtt..  4433  --  IInncc..  IIVV

OOppeerraaççããoo  ddee
CCrrééddiittoo

CCllaassssiiffiiccaaççããoo  ddooss
CCrrééddiittooss

DDoottaaççããoo  FFiinnaallUU..OO.. FFuunnççããoo SSuubbFFuunnççããoo PPrrooggrraammaa PPrroojjeettoo  //
AAttiivviiddaaddee

EElleemmeennttoo SSuupplleemmeennttaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo AAnnuullaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo AArrtt..  4411  ((II  --
SSuupplleemmeennttaarreess,,
IIII  --  EEssppeecciiaaiiss,,  IIIIII

--
EExxttrraaoorrddiinnáárriiooss))

1 07020 09 272 0016 2055 3.1.90.01.00 -
Aposentadorias, Reserva
Remunerada e Reformas

800 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano
Previdenciário)

 1.200.000,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  0,00 I - Suplementares  1.100.000,00

2 07020 09 272 0016 2055 3.1.90.03.00 - Pensões 800 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano
Previdenciário)

 130.000,00  0,00  0,00  100.000,00  0,00  0,00 I - Suplementares  230.000,00

 0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  0,00

XML nr.: 900002
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Demonstrativo de Abertura de Créditos Adicionais
Informações Adicionais: Lei nº : 00549  Data de Publicação da Lei : 11/08/2023  Decreto nº : 000033  Data de Publicação do Decreto : 27/07/2023

Ano de 2023
Art. 167, V, da Constituição Federal, Arts. 40 a 46 da Lei nº 4.320/64 - TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018. 27/03/2024

NNrr
..

DDoottaaççããoo  OOrrççaammeennttáárriiaa

FFoonnttee  ddee  RReeccuurrssoo DDoottaaççããoo
IInniicciiaall

AAbbeerrttuurraa  ddee
CCrrééddiittooss  AArrtt..

4433  --  IInncc..II
SSuuppeerráávviitt  FFiinn..

AAbbeerrttuurraa  ddee
CCrrééddiittooss  AArrtt..  4433

--  IInncc..IIII
EExxcc..AArrrreeccaaddaaççããoo

AAbbeerrttuurraa  ddee  CCrrééddiittooss  AArrtt..  4433  --
IInncc..IIIIII  AAnnuullaaççããoo//DDoottaaççããoo

AAbbeerrttuurraa  ddee  CCrrééddiittooss
AArrtt..  4433  --  IInncc..  IIVV

OOppeerraaççããoo  ddee
CCrrééddiittoo

CCllaassssiiffiiccaaççããoo  ddooss
CCrrééddiittooss

DDoottaaççããoo  FFiinnaallUU..OO.. FFuunnççããoo SSuubbFFuunnççããoo PPrrooggrraammaa PPrroojjeettoo  //
AAttiivviiddaaddee

EElleemmeennttoo SSuupplleemmeennttaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo AAnnuullaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo AArrtt..  4411  ((II  --
SSuupplleemmeennttaarreess,,
IIII  --  EEssppeecciiaaiiss,,  IIIIII

--
EExxttrraaoorrddiinnáárriiooss))

1 07020 09 272 0016 2054 3.1.90.11.00 - Vencimentos
e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

802 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Taxa de
Administração

 80.000,00  0,00  0,00  45.000,00  0,00  0,00 I - Suplementares  125.000,00

2 07020 09 272 0016 2055 3.1.90.01.00 -
Aposentadorias, Reserva
Remunerada e Reformas

800 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano
Previdenciário)

 1.200.000,00  0,00  0,00  400.000,00  0,00  0,00 I - Suplementares  1.600.000,00

3 07020 09 272 0016 2055 3.1.90.03.00 - Pensões 800 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano
Previdenciário)

 130.000,00  0,00  0,00  150.000,00  0,00  0,00 I - Suplementares  280.000,00

4 07020 99 997 7999 7999 9.9.99.99.00 - Reserva de
Contingência ou Reserva
do Rpps

800 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano
Previdenciário)

 600.000,00  0,00  0,00  0,00  555.000,00  0,00 I - Suplementares  45.000,00

5 07020 99 997 7999 7999 9.9.99.99.00 - Reserva de
Contingência ou Reserva
do Rpps

802 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Taxa de
Administração

 400.000,00  0,00  0,00  0,00  40.000,00  0,00 I - Suplementares  360.000,00

 0,00  0,00  595.000,00  595.000,00  0,00

XML nr.: 900003
VICENTINA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE VICENTINA-MS
Balanço Geral

Demonstrativo de Abertura de Créditos Adicionais
Informações Adicionais: Lei nº : 00549  Data de Publicação da Lei : 25/01/2023  Decreto nº : 000065  Data de Publicação do Decreto : 01/12/2023

Ano de 2023

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024



PÁGINA 12 de 12

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

********************************************  TT  OO  TT  AA  LL    GG  EE  RR  AA  LL  ********************************************

Art. 167, V, da Constituição Federal, Arts. 40 a 46 da Lei nº 4.320/64 - TCE/MS, Resolução nº 88, de 03/10/2018. 27/03/2024

NNrr
..

DDoottaaççããoo  OOrrççaammeennttáárriiaa

FFoonnttee  ddee  RReeccuurrssoo DDoottaaççããoo
IInniicciiaall

AAbbeerrttuurraa  ddee
CCrrééddiittooss  AArrtt..

4433  --  IInncc..II
SSuuppeerráávviitt  FFiinn..

AAbbeerrttuurraa  ddee
CCrrééddiittooss  AArrtt..  4433

--  IInncc..IIII
EExxcc..AArrrreeccaaddaaççããoo

AAbbeerrttuurraa  ddee  CCrrééddiittooss  AArrtt..  4433  --
IInncc..IIIIII  AAnnuullaaççããoo//DDoottaaççããoo

AAbbeerrttuurraa  ddee  CCrrééddiittooss
AArrtt..  4433  --  IInncc..  IIVV

OOppeerraaççããoo  ddee
CCrrééddiittoo

CCllaassssiiffiiccaaççããoo  ddooss
CCrrééddiittooss

DDoottaaççããoo  FFiinnaallUU..OO.. FFuunnççããoo SSuubbFFuunnççããoo PPrrooggrraammaa PPrroojjeettoo  //
AAttiivviiddaaddee

EElleemmeennttoo SSuupplleemmeennttaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo AAnnuullaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo AArrtt..  4411  ((II  --
SSuupplleemmeennttaarreess,,
IIII  --  EEssppeecciiaaiiss,,  IIIIII

--
EExxttrraaoorrddiinnáárriiooss))

1 07020 09 272 0016 2055 3.1.90.01.00 -
Aposentadorias, Reserva
Remunerada e Reformas

800 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano
Previdenciário)

 1.200.000,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00  0,00 I - Suplementares  1.195.000,00

2 07020 09 272 0016 2055 3.1.90.03.00 - Pensões 800 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano
Previdenciário)

 130.000,00  0,00  0,00  50.000,00  0,00  0,00 I - Suplementares  180.000,00

3 07020 99 997 7999 7999 9.9.99.99.00 - Reserva de
Contingência ou Reserva
do Rpps

800 - Recursos Vinculados
ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano
Previdenciário)

 600.000,00  0,00  0,00  0,00  45.000,00  0,00 I - Suplementares  555.000,00

 0,00  0,00  50.000,00  50.000,00  0,00

NNrr
..

DDoottaaççããoo  OOrrççaammeennttáárriiaa

FFoonnttee  ddee  RReeccuurrssoo DDoottaaççããoo
IInniicciiaall

AAbbeerrttuurraa  ddee
CCrrééddiittooss  AArrtt..

4433  --  IInncc..II
SSuuppeerráávviitt  FFiinn..

AAbbeerrttuurraa  ddee
CCrrééddiittooss  AArrtt..  4433

--  IInncc..IIII
EExxcc..AArrrreeccaaddaaççããoo

AAbbeerrttuurraa  ddee  CCrrééddiittooss  AArrtt..  4433  --
IInncc..IIIIII  AAnnuullaaççããoo//DDoottaaççããoo

AAbbeerrttuurraa  ddee  CCrrééddiittooss
AArrtt..  4433  --  IInncc..  IIVV

OOppeerraaççããoo  ddee
CCrrééddiittoo

CCllaassssiiffiiccaaççããoo  ddooss
CCrrééddiittooss

DDoottaaççããoo  FFiinnaallUU..OO.. FFuunnççããoo SSuubbFFuunnççããoo PPrrooggrraammaa PPrroojjeettoo  //
AAttiivviiddaaddee

EElleemmeennttoo SSuupplleemmeennttaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo AAnnuullaaççããoo SSuupplleemmeennttaaççããoo AArrtt..  4411  ((II  --
SSuupplleemmeennttaarreess,,
IIII  --  EEssppeecciiaaiiss,,  IIIIII

--
EExxttrraaoorrddiinnáárriiooss))

 5.670.000,00  0,00  0,00  745.000,00  745.000,00  0,00  5.670.000,00

 0,00  0,00  745.000,00  745.000,00  0,00

ANO - 8 No 1.140 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2024


		2024-03-27T17:45:02-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




